HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND Sa Thầy, ngày       tháng     năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách

và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SA THẦY

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của

Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05

năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch

tài chính - ngân sách Nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân

sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/ TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Xét Tờ trình số 243/TTr-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách

và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh

tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; Báo cáo tiếp thu, giải trình của Ủy ban

nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm 2023 với các

nội dung chủ yếu sau:

I. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn (thu nội địa):

173.279.490.551 đồng

II. Tổng thu ngân sách huyện năm 2023: 691.981.800.304 đồng, cụ thể:

1. Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 135.093.077.324 đồng.

DỰ THẢO

2

Trong đó:

- Ngân sách cấp huyện: 129.375.499.590 đồng.

- Ngân sách cấp xã: 5.717.577.734 đồng.

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 401.871.157.000 đồng.

Trong đó:

- Bổ sung cân đối: 295.321.706.000 đồng.

- Bổ sung có mục tiêu: 106.549.451.000 đồng.

3. Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 148.104.898.307 đồng.

Trong đó:

- Ngân sách cấp huyện: 140.009.069.236 đồng.

- Ngân sách cấp xã: 8.095.829.071 đồng.

4. Thu kết dư ngân sách năm 2022: 6.661.167.673 đồng.

Trong đó:

- Kết dư ngân sách cấp huyện: 6.143.920.960 đồng.

- Kết dư ngân sách cấp xã: 517.246.713 đồng.

5. Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: 251.500.000 đồng.

III. Tổng chi ngân sách huyện năm 2023: 684.479.977.899 đồng.

Trong đó: Chi ngân sách cấp xã: 99.681.951.114 đồng.

1. Chi đầu tư phát triển: 119.386.283.474 đồng.

2. Chi thường xuyên: 405.684.389.399 đồng.

3. Chi chuyển nguồn: 157.961.305.026 đồng.

4. Chi nộp ngân sách cấp trên: 1.448.000.000 đồng.

IV. Chênh lệch thu chi ngân sách huyện: 7.501.822.405 đồng.

1. Ngân sách cấp huyện: 7.231.905.001 đồng.

2. Ngân sách cấp xã: 269.917.404 đồng.

V. Xử lý số chênh lệch thu, chi ngân sách và phân bổ kết dư ngân

sách năm 2023, như sau:

1. Số chênh lệch thu chi ngân sách cấp huyện được kết dư ghi thu vào

ngân sách cấp huyện năm 2024 là: 7.231.905.001 đồng.

2. Số chênh lệch thu, chi ngân sách xã, thị trấn: 269.917.404 đồng (giao

Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn quyết định theo quy định của Luật Ngân

sách Nhà nước).

3

Điều 2. Phân bổ kết dư ngân sách cấp huyện năm 2023 như sau:

Kết dư ngân sách cấp huyện: 7.231.905.001 đồng, chuyển vào thu ngân

sách năm 2024, bố trí cho các nhiệm vụ chi, như sau:

- Bổ sung nguồn cải cách tiền lương: 5.062.334.001 đồng.

- Dự án Đường giao thông lên khu di tích lịch sử điểm cao 1049, xã Hơ

Moong, huyện Sa Thầy: 1.042.000.000 đồng.

- Dự án Cải tạo, nâng cấp vỉa hè, hệ thống thoát nước và trồng cây xanh

đường Nguyễn Trãi, thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy: 860.000.000 đồng.

- Dự án Trường Mầm non Tuổi Thơ, hạng mục: Xây mới nhà học 03

phòng và các hạng mục phụ trợ điểm trường K’Bay: 217.571.000 đồng.

- Đối ứng thực hiện nội dung hỗ trợ nhà ở thuộc dự án 1, Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2024: 50.000.000 đồng.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai theo đúng quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng

nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân

huyện giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Khoá XI, Kỳ họp thứ 8

thông qua ngày     tháng 7 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT, HTTD.

CHỦ TỊCH

Y Sâm